ДОГОВОР

об оказании платной дополнительной образовательной услуги

с. Красноборск                                                                                             «__» _______ 20__ г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа

искусств имени С.Л.Сметанина» Красноборского муниципального округа Архангельской области,

действующее на основании лицензии от 12 февраля 2016 г. регистрационный № 6152, выданной

Министерством образования и науки Архангельской области бессрочно, именуемое в дальнейшем

«Исполнитель», в лице директора школы Петровой Ларисы Николаевны, действующей на

основании Закона «Об образовании в РФ», Устава школы (утв. Распоряжением администрации

Красноборского муниципального округа № 103-р от 19.02.2024 года), с одной стороны

и гр.
 законный представитель (родитель, опекун) учащегося

проживающей по адресу

именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, действующий в интересах

несовершеннолетнего

 фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение

проживающей по адресу  тел.

заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательные услуги, а Заказчик обязуется

оплатить образовательные услуги по обучению в группе

(наименование группы)

№
Учебные

дисциплины

Форма

проведения занятий

Количество

учебных часов

в неделю

Количество

учебных часов

в год

1

2

1.2. Срок освоения образовательной программы составляет с «___» _________ 20__ г. по «__»

_________ 20___ г.

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И УЧАЩЕГОСЯ

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Зачислить учащегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя

условия приема, в качестве учащегося.

2.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской

Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской

Федерации".

2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.1.4. Предоставить соответствующее помещение и оборудование для предоставления услуги.

2.1.5. Сохранить место за учащимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с

учетом оплаты услуг в соответствии с настоящим договором).

2.1.6. Обеспечить учащемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья во время

занятий по данной образовательной программе.

2.1.7. Предоставляет Заказчику возможность знакомиться с ходом и содержанием

образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося.

2.2. Заказчик обязан:

2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые учащемуся образовательные услуги,

указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим

Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.2.2. Обеспечивать явку учащегося на занятия в соответствии с расписанием в течение всего

срока действия договора, контролировать домашнюю подготовку.

2.2.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия учащегося на занятиях.

2.2.4. Возмещать ущерб, причиненный учащимся имуществу Исполнителя, в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

2.2.5. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении места жительства и номера

телефона.

2.2.6. Обеспечивать учащегося необходимыми средствами для успешного обучения:

музыкальными инструментами, красками и кистями, бумагой, учебниками, школьно-

письменными принадлежностями, сменной обувью, костюмами для концертных выступлений.

2.2.7. Посещать родительские собрания, в том числе общешкольные, по мере их созыва.

2.2.8. Посещать Учреждение по вызову администрации или педагогических работников.

2.3. Учащийся обязан:

2.3.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012

г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

− проявлять уважение к преподавателям, администрации и техническому персоналу

Исполнителя;

− соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и

иные локальные нормативные акты Исполнителя.

3. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И УЧАЩЕГОСЯ

3.1. Исполнитель вправе
3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации учащегося.

3.1.2. Устанавливать режим работы образовательного учреждения (сроки каникул, расписание

занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом

Учреждения.

3.1.3. Рекомендовать Заказчику продолжение обучения учащегося по другой образовательной

программе или иной форме получения образования.

3.1.4. Изменять график предоставления услуг в связи с производственной необходимостью.

3.1.5. Привлекать Заказчика к материальной ответственности в случае причинения Исполнителю

материального вреда со стороны учащегося, в соответствии с действующим законодательством.

3.1.6. Применять к учащемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами

Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

3.1.7. Отказать Заказчику и учащемуся в заключении договора на новый срок по истечении

действия настоящего договора, если Заказчик, учащийся в период его действия допускали

нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие

Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора.

3.1.8. Вследствие отсева учащихся, Исполнитель имеет право на переформирование групп с

учётом возраста, уровня развития и способностей учащегося.

3.2. Заказчик вправе:
3.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, а также

на официальном сайте Исполнителя.

3.2.2.  Получать информацию об успеваемости, поведении, отношении учащегося к учебе и его

способностях в отношении обучения по отдельным предметам учебного плана.

3.2.3. Присутствовать на уроках учащегося с согласия администрации школы.

3.2.4. Вносить добровольные пожертвования на нужды Учреждения.

3.3. Учащийся вправе:
3.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

3.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

3.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

3.3.4. Принимать, при необходимости, участие в социально-культурных, и иных мероприятиях,

организованных Исполнителем.

3.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки.

4. ОПЛАТА УСЛУГ

4.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося

составляет  рублей

(цифрой и прописью)

Заказчик оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, ежемесячно в размере

 рублей

(цифрой и прописью)

4.2. Заказчик производит предоплату не позднее 20 числа месяца, предшествующего

расчетному периоду в безналичной форме на расчетный счет Исполнителя.

4.3. В случае пропуска учащимся занятий по следующим уважительным причинам: болезнь

учащегося, отъезд на лечение в санаторий, Исполнитель производит перерасчет платы за

пропущенные учащимся занятия за календарный месяц (полмесяца) при условии предоставления

медицинской справки, заявления (не позднее чем за 3 дня до отъезда) родителей (законных

представителей), а также проездных документов (не позднее 7 календарных дней по окончании

события). Перерасчет производится приказом директора школы на основании заявления

родителей (законных представителей) и предоставленных документов.

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

5.1. В течение учебного года возможно изменение размера оплаты за предоставляемые

образовательные услуги, о чем Исполнитель заранее предупреждает Заказчика.

5.2. Вся интеллектуальная собственность, произведенная в период обучения в школе, принадлежит

Исполнителю.

5.3. В случае несогласия Заказчика на обработку своих персональных данных и персональных

данных учащегося, услуги не могут быть предоставлены в полном объеме.

6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению

сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

6.3. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям,

предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации и в соответствие с

Локальными актами Учреждения.

6.4. По инициативе Исполнителя договор, может быть расторгнут в одностороннем порядке в

следующем случае:

− просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

− невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося или его

представителей.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ

ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по

настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским

законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных

этим законодательством.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до «___»

_______ 20___ г. (до полного исполнения Сторонами обязательств).

8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными

представителями Сторон.

8.3. Заказчик дает согласие на обработку своих персональных данных, персональных данных

учащегося и использование фотографий (видеозаписей) с его изображением в соответствии с

Гражданским кодексом Российской Федерации и Федеральным законом №152-ФЗ «О

персональных данных» от 27.07.2006. Данное соглашение дается на срок действия настоящего

договора. Согласие может быть отозвано путем направления Исполнителю письменного

уведомления.

На обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка согласен (на)

_________________________________ (________________________)
                         (подпись)                                      (расшифровка подписи)

«_______» ____________________ 20_____ года

9. ПОДПИСИ СТОРОН

Исполнитель:

Заказчик:

МБУ ДО «ДШИ имени С.Л.Сметанина»

Адрес: 165430, Архангельская область,

с. Красноборск, ул. Победы, д.12

Телефон: 3-15-08

ИНН 2914001900

Ф.И.О _________________________________

_______________________________________

_______________________________________

Паспорт: серия _________ № ______________

Выдан _________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

_______________________________________

Телефон _______________________________

Директор __________________ Л.Н. Петрова.
                                  (подпись)

________________ (______________________)
           (подпись)                     (расшифровка подписи)